( 31, 2016 31, 2015

a Beneficiario:
E EP Petroecuador 106,000 106,000

( Ministerio del Ambiente del Ecuador 29,400 29,300

135,400 135,300

26. CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.£

Ñ
o Al 31 de diciembre del 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por el lASB a
e septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 - 2014” en el cual modifico el

párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, procedió a determinar sus nuevos pasivos por
beneficio de empleados largo plazo (jubilación patronal y desahucio) con las nuevas tasas de
descuento en función a la modificación del párrafo citado. Adicionalmente, la Compañía decidió
realizar ciertas correcciones que afectan al periodo 2015 en lo que respecta a la provisión de
vacaciones de empleados y al interés implícito de cuentas por cobrar clientes no relacionados a largo
plazo, estas afectan a sus estados financieros más antiguos como se presentan a continuación:

- Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2014:

Saldos
( previamente Saldos
E reportados Ajustes ajustados

á Pasivos:

o Pasivos no corrientes

k Pasivos no corrientes por beneficios a
: los empleados 22,525 15,617 38,142
e EN

: Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.
E
A Saldos
F previamente Saldos
a reportados Ajustes Ajustados

É Pasivos no corrientes

Pasivos no corrientes por beneficios a
é los empleados (66,123) (4,608) (70,731)

É Patrimonio:

E Otros resultados integrales 16,369 1,436 17,805
( Resultados acumulados (1,393,674) 2,410 (1,391,264)

. Total patrimonio (1,377,305) 3,846 (1,373,459)

e
e
,

2
,

a
,

¿
A

2
%
,

a S
E
T

e
A
,

[
5
%

A
,

mn
O
N

a
,

g
e
,

S
R
,

1
7
,

p
a
o
,

¿
L

SERVICIO DE AVIACIÓN ALLIED ECUATORIANAC.L.
NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 y 2015
(Expresados en dólares estadounidenses)

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes Ajustados

Gastos:

Gastos de administración 3,298,108 (12,445) 3,285,663
HN

27. SANCIONES.

De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por parte de la
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2016 y 2015.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, emitidas por parte de
otras autoridades administrativas, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2016 y
2015,

28. EVENTOS SUBSECUENTES

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos estados financieros